ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166

E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br

MOÇÃO DE APOIO Nº. 01/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara

A Vereadora que esta subscreve, requer que após tramitação regimental

seja publicada a seguinte Moção:

“APOIO AOS PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS DO ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL, NA LUTA EM FAVOR DA VALORIZAÇÃO DA

CATEGORIA.”

JUSTIFICATIVA:

Através dessa Moção, venho manifestar meu apoio aos professores e

funcionários do Estado do Rio Grande do Sul, que já a algum tempo estão passando por

uma situação instável na vida profissional.

Além do parcelamento dos salários que perdura por vários anos, os

servidores veem se deparando com ameaças de possíveis demissões, e sabemos que

39% dos professores são contratados emergencialmente os quais correm o risco de

serem demitidos no mês de dezembro.

Esta situação é um descaso com a dignidade humana. Se as demissões

ocorrerem causará um impacto negativo na vida desses profissionais e sério prejuízo nas

escolas onde atuam, pois a carência desses profissionais é sentida, mesmo dispondo do

quadro atual de professores.

Manifesto aqui o meu respeito e admiração a esta classe que com seu

profissionalismo e dedicação estão diariamente envolvidos na formação de cidadãos

responsáveis por um mundo melhor.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166

E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br

Busco o apoio dos colegas Vereadores para a aprovação desta Moção, e

solicito que a Mesa Diretora  a encaminhe para a Secretaria Estadual de Educação, dando

conhecimento ao Secretário Estadual do Estado do Rio Grande do Sul, notificando a

preocupação, que acredito não ser sentida somente em nosso município, mas em todo o

nosso estado.

Liberato Salzano – RS, 03 de setembro de 2019.

Marilei Marcolan
Vereadora –PDT